[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АСКИЗСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

АСХЫС АЙМАFЫНЫН

УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 30.08.2023
	с.Аскиз

	                        № 703-п

	О проведении районного конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности
«Мы выбираем жизнь»

В рамках реализации мероприятий Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе» и в  целях формирования в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, руководствуясь ст.ст.35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005 г., Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:

1. Провести районный конкурс на лучший проект баннера антинаркотической направленности  «Мы выбираем жизнь».
2.  Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении районного конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности  «Мы выбираем жизнь» (Приложение 1);

2.2. Смету расходов проведения районного конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности  «Мы выбираем жизнь» (Приложение 2);
2.3. Состав Комиссии по проведению районного конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности  «Мы выбираем жизнь» (Приложение 3).
3. Комиссии по проведению районного конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности  «Мы выбираем жизнь» (далее Комиссия):

- организовать проведение районного конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности  «Мы выбираем жизнь» с 04.09.2023 г по 02.10.2023 года;

- подвести итоги и определить победителей районного конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности  «Мы выбираем жизнь»  в срок до 03.09.2022 года.
4. Финансовому управлению администрации Аскизского района  выделить из средств бюджета муниципального образования Аскизский район, предусмотренных на реализацию Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе» 20000 (двадцать тысяч) рублей согласно утвержденной смете расходов, по коду бюджетной классификации: 902 0412 1600221200 244 (2700 рублей); 902 0412 1600 221200 350 (17300 рублей).
           5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Аскизский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

Глава Администрации

                                               А.В.Челтыгмашев

             Приложение 1

Утверждено

постановлением  Администрации

Аскизского района Республики

Хакасия

от  30.08.2023   № 703-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе на лучший проект баннера антинаркотической направленности «Мы выбираем жизнь»

1. Общие положения Конкурса

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности «Мы выбираем жизнь»  (далее Конкурс).
           2. Конкурс проводится в рамках реализации мероприятий Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе».
           3. Конкурс проводится с целью  формирования в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ и совершенствования профилактической работы, основанной на развитии мотивации учащихся и молодежи к ведению здорового образа жизни.
2. Организаторы Конкурса

Организаторами Конкурса являются:

          - Администрация Аскизского района Республики Хакасия;

          - Антинаркотическая комиссия при администрации Аскизского района.

3. Основные задачи Конкурса
Основными задачами Конкурса являются:

- формирование  негативной гражданской позиции среди учащихся, молодежи и населения Аскизского района к потреблению наркотических средств;

- пропаганда ведения здорового образа жизни среди населения Аскизского района;
     - поиск оригинальных форм и методов    информационно-разъяснительной

деятельности антинаркотического направления, способствующих эффективному воздействию на подрастающее поколение.
4.Участники Конкурса
    К участию в Конкурсе допускаются учащиеся образовательных учреждений (школы, лицей, ГБПОУ РХ «Профессиональное училище №18»), учреждения культуры, образования, дополнительного образования Аскизского района.

5. Порядок проведения Конкурса
   Конкурс  проводится в следующем порядке:
   5.1. Прием заявок на участие в Конкурсе и представление в электронном виде проекта баннера антинаркотической направленности  «Мы выбираем жизнь» осуществляется с 04.09.2023 г по 02.10.2023 года по адресу: село Аскиз, пер. Коммунальный 7; e-mail: ocx_mo@mail.ru, тел.8(39045)91464. (Приложение 1).
        5.2. Для участия в Конкурсе принимаются работы, соответствующие следующим требованиям:

         -  баннер должен содержать информацию об органах профилактики антисоциального поведения Аскизского района;
         -   баннер может быть выполнен в графических форматах jpeg, gif, png хорошего качества;
          -  работа должна соответствовать теме конкурса и носить информационно-разъяснительный характер за здоровый образ жизни.
         5.3. К  участию в Конкурсе могут быть представлены как индивидуальные, выполненные отдельными авторами, так и коллективные работы.
         5.4. Работы, содержащие признаки агитации употребления наркотических средств и не соответствующие требованиям настоящего Положения и Федерального законодательства, жюри не рассматриваются.
          5.5. Представленные на конкурс работы не возвращаются, могут быть использованы в информационно-разъяснительных целях, в том числе для изготовления баннеров и плакатов, на интернет – ресурсах Администрации Аскизского района, образовательных организациях и  т.д.
          5.6. Ответственность за соблюдение авторских прав на работы, участвующие в Конкурсе, несет автор, приславший данную работу. Каждый участник гарантирует, что является автором предоставляемой к участию в конкурсе работы. Участники гарантируют, что работы не нарушают, и не будут нарушать права на интеллектуальную собственность третьих лиц. В случае нарушения этого требования, участники обязуются возместить организаторам все понесенные убытки, в том числе все судебные расходы и расходы, понесенные в связи с защитой организаторами своих прав.

         5.7. Победитель и  призеры Конкурса награждаются дипломами и денежными призами:

Конкурс проводится по двум номинациям:
- среди учащихся общеобразовательных учреждений (школы, лицей, ГБПОУ РХ «Профессиональное училище №18»):
1 место – 3000 рублей;

2 место – 2200 рублей;
3 место – 1800 рублей.
- среди учреждений культуры, образования, дополнительного образования Аскизского района:

1 место – 4500 рублей;

2 место – 3500 рублей;
3 место – 2300 рублей.

6. Критерии оценки победителей Конкурса.
            6.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Комиссия по проведению районного конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности «Мы выбираем жизнь», состав которой утвержден постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия. Для рассмотрения конкурсных работ создается комиссия по подведению итогов конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности «Мы выбираем жизнь» (далее Комиссия).
           6.2.  Комиссия подводит итоги Конкурса 02.10.2023 года открытым голосованием и определяет победителей Конкурса.
     6.3. Работы оцениваются по следующим критериям:

· соответствие работы целям и задачам конкурса;

· информационное насыщение;

· оригинальность содержательной компоненты;

· возможность практического применения работы;

· оптимальность соотношения качественных характеристик работы и размера файла баннера.
                                                                                                                      Приложение 1

                                                                                 к  Положению  о  проведении                                                                                                       районного конкурса на лучший                      проект  баннера     антинаркотической
                                                                     направленности «Мы выбираем жизнь»

	В комиссию  по подведению итогов конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности
«Мы выбираем жизнь»

	от_________________________

                                      ФИО

__________________________________

                                      адрес

__________________________________

                                     телефон

Заявка

Прошу включить ___________________________________________________ в список участников районного конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности «Мы выбираем жизнь», по номинации________________________________________________________________________________________________________________________________

          ____________

_________________

          Приложение 2
	СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель главы Администрации Аскизского района Республики  Хакасия

Е.Ю.Костяков_________________

от   «   »                  2023 г.

	УТВЕРЖДЕНА

 постановлением Администрации

Аскизского района Республики Хакасия

от  « 30  » августа 2023     № 703-п

Смета

расходов на проведение районного конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности «Мы выбираем жизнь»
	Наименование
	Сумма

(руб.)

	Призовой фонд
	17300

	Приобретение дипломов 15*60
	900

	Приобретение рамок  10*180.00=1800,0
	1800

	Итого:
	20 000

Секретарь Антинаркотической комиссии                                                       О.А.Челтыгмашева

             Приложение 3
                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Администрации

Аскизского района Республики

Хакасия

Состав

комиссии  по проведению районного конкурса на лучший проект баннера антинаркотической направленности «Мы выбираем жизнь»
	Председатель:
	Костяков Е.Ю., первый заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

	Заместитель председателя:

Секретарь:
	Мамышев А.В., главный специалист Управления культуры администрации Аскизского района.

Челтыгмашева О.А., секретарь Антинаркотической комиссии при Администрации Аскизского района

	Члены

	Какаева Н.Т., главный специалист Управления образования администрации Аскизского района;

	Самрина Н.А., главный библиотекарь МБУ «Центральная районная   библиотека им. М.Е.Кильчичакова»;

	Чебодаев И.О., директор ГБПОУ РХ «Профессиональное училище №18»